MOÇÃO Nº 07/2021

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores.

A Vereadora Odete Maria Andrioni Nora vem respeitosamente,

depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se

aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO, destinado a todas

as mulheres, seguintes termos:

“PARABENIZANDO A TODOS AS MULHERES,

QUE SERVEM DE EXEMPLO A SER SEGUIDO PELA

SOCIEDADE.”

Cada vez mais atuantes em nossa sociedade, as mulheres vêm

conquistando posições de destaque e de grande influencia, mostrando que o carisma, a

delicadeza, a suavidade e varias outras qualidades inerentes à mulher, contribuindo

para um mundo melhor.

Porém, não são apenas por essas características que as

mulheres merecem destaque, vemos constantemente histórias de mulheres guerreiras,

batalhadoras e fortes, que lutam dia após dia para sustentar seus lares, ascender

profissionalmente, administrar corporações e cuidar de suas famílias.

Mesmo imersas nem mundo ainda desigual, que possui uma

diferenciação de tratamento e renda de acordo com o gênero, as mulheres têm se

mostrado perseverantes e vitoriosas, pois, não temem as adversidades e muitas vezes,

exercem ainda o papel de mãe e pai, de educadora e provedora, tendo que conciliar as

diversas funções que a criação de filhos, a manutenção de um lar e a vida profissional

exige, tendo muito sucesso em alcançar seus objetivos.

Vale lembrar que, desde a menor idade somos cuidados e

instruídos por mães, professoras, cuidadoras, babás entre outras atividades e profissões

de suma importância, majoritariamente ocupadas pelas mulheres, que com zelo,

responsabilidade e dedicação. Influenciam positivamente no mundo em que vivemos.

Assim a câmara municipal de Descanso, vem respeitosamente

agradecer e homenagear estás mulheres que são tão importantes para a nossa

sociedade.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 16 de março de 2021.

Vereadora (autora) Odete Maria Andrioni Nora

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereadora Fabiana Pasolini Capelesso

Vereador Juliano Junior Kasper

Vereadora Marise Teresinha Previde Giombelli

Vereador Volmir Adelar Casagrande

 Vereador Giovani Busnello Viera

Vereador Mateus Bolsoni

Vereador Paulo Henrique Burin